
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 30 

din 16 februarie 2015 

privind desemnarea unui reprezentant al municipiul Arad să reprezinte municipiul 

 în Adunarea Generală a Asociaţiei „Arad – Capitală Europeană a Culturii 2021”  

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată 

cu nr. 8375/10.02.2015; 

-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 51 din 31 martie 2014; 

-raportul serviciului de specialitate nr.171/10.02.2015, din partea Centrului Municipal de Cultură 

Arad;  

-Decizia nr. 445/2014/UE a Parlamentului European şi a Consiliului de instituire a unei acţiuni a 

Uniunii în favoarea evenimentului „Capitale europene ale culturii” pentru anii 2020 – 2033 şi de 

abrogare a Decizie nr 162/2006/CE; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-adoptarea hotărârii cu majoritatea  legală (vot secret, cu participarea a 20 de consilieri din totalul 

de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit.„d”, alin. (6) lit.„a”, pct. 4 şi ale art. 45 

alin. (2) lit.„f” din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art 1. Se desemnează doamna Ramona Bogdana Creţu, director executiv adjunct interimar în cadrul 

Centrului Municipal de Cultură Arad să reprezinte Municipiul Arad în Adunarea Generală a 

Asociaţiei  „Arad – Capitală Europeană a Culturii 2021”.  

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către doamna Ramona Bogdana Creţu şi va fi 

comunicată tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 

 

p.S E C R E T A R 

Sorin CONTRAŞ 

  
Red./Dact. G.L./G.L. Verif. C.M. 

1 ex. Instituţia Prefectului – Judeţul Arad 
1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad                                                                                                                            

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.02.2015                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA          PROIECT                      AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                                                       Secretar 

MUNICIPIUL ARAD                                                                Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr.23/11.02.2015 

 

HOTARÂREA nr……. 

din…………………2015 

privind desemnarea unui reprezentant al municipiul Arad să reprezinte municipiul 

 în Adunarea Generală a Asociaţiei „Arad – Capitală Europeană a Culturii 2021”  

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată 

cu nr. 8375/10.02.2015; 

-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51 din 31 martie 2014; 

- raportul serviciului de specialitate nr.171/10.02.2015, din partea Centrului Municipal de Cultură 

Arad;  

-Decizia nr. 445/2014/UE a Parlamentului European şi a Consiliului de instituire a unei acţiuni a 

Uniunii în favoarea evenimentului „Capitale europene ale culturii” pentru anii 2020 – 2033 şi de 

abrogare a Decizie nr 162/2006/CE; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit.„d”, alin. (6) lit.„a”, pct. 4 şi ale art. 45 

alin. (2) lit.„f” din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art 1. Se desemnează doamna Ramona Bogdana Creţu, director executiv adjunct interimar în cadrul 

Centrului Municipal de Cultură Arad să reprezinte Municipiul Arad în Adunarea Generală a 

Asociaţiei  „Arad – Capitală Europeană a Culturii 2021”.  

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către doamna Ramona Bogdana Creţu şi va fi 

comunicată tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                     S E C R E T A R 

 

 

 

 

 
Red./dact.PAD       

Centrul Municipal de Cultură Arad                                                                                                                           Cod :PMA -S1-01 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 8375/10.02.2015 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 

Referitor la: desemnarea doamnei Ramona Bogdana Creţu să reprezinte Municipiul Arad 

în Adunarea Generală a Asociaţiei  „Arad – Capitală  Europeană a Culturii 2021” 

 

 Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51 din 31 martie 2014 

privind  aprobarea participării Municipiului Arad, în calitate de membru fondator la 

constituirea Asociaţiei „Arad – Capitală Europeană a Culturii 2021”; 

- Decizia nr. 445/2014/UE a Parlamentului European şi a Consiliului de instituire a unei 

acţiuni a Uniunii în favoarea evenimentului ”Capitale europene ale culturii” pentru anii 

2020 – 2033 şi de abrogare a Decizieie nr 162/2006/CE în care se menţionează faptul că, 

oraşe din România vor putea candida pentru obţinerea titlului  de „Capitală Europeană a 

Culturii” în anul 2021; 

- exemplele de bune practici ale oraşelor care au deţinut deja titlul de „Capitală europeană a 

culturii” şi care au demonstrat câştigul uriaş pe care l-au avut în toate domeniile: cultural, 

social, economic etc. beneficiile înregistrate fiind mult  mai mari decât investiţiile făcute; 

- importanţa acestui proiect, care nu este doar al administraţiei locale, ci al întregii 

comunităţi, fără de al cărei suport, demersul poate deveni inutil; 

- faptul că, prima etapă a acestei competiţii se va încheia la data de 10.10.2015, moment în 

care Municipiul Arad trebuie să deţină dosarul complet pentru a putea participa la selecţia 

ce va permite  accesul oraşului nostru spre etapa finală de jurizare, pentru obţinerea titlului 

de capitală europeană a culturii;  

- însemnătatea conjugării eforturilor din partea tuturor factorilor: politici, economici şi 

sociali în derularea acţiunilor premergătoare momentului în care Municipiul Arad va fi 

pregătit să participe la procedura de selecţionare, în vederea obţinerii  tilului  „Arad – 

Capitală  Europeană a Culturii 2021”, activităţi care se vor întinde pe o perioadă de mai 

mulţi ani; 

 

Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe desemnarea 

doamnei Ramona Bogdana Creţu să reprezinte Municipiul Arad în Adunarea Generală a 

Asociaţiei  „Arad – Capitală  Europeană a Culturii 2021”. 
 

 

 

PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD  

Nr.171/10.02.2015 

 

 

R APORT 

al serviciului de specialitate 

 

Referitor la desemnarea doamnei Ramona Bogdana Creţu să reprezinte Municipiul Arad în 

Adunarea Generală a Asociaţiei  „Arad – Capitală  Europeană a Culturii 2021” 

 

Obiect: propunerea de desemnare a doamnei Ramona Bogdana Creţu,Director executiv adjunct 

interimar al Centrului Municipal de Cultură Arad  să reprezinte Municipiul Arad în Adunarea 

Generală a Asociaţiei  „Arad – Capitală  Europeană a Culturii 2021” 

 

 Având în vedere: 

-  faptul că, începând din anul 1985 Consiliul de Miniştri ai Uniunii Europene acordă anual 

unor oraşe din ţările membre ale uniunii, titlul de „Capitală europeană a culturii”, până în 

prezent mai mult de 40 de oraşe europene bucurându-se de acest titlu; 

- importanţa pe care o are acest titlu, ce permite oraşelor deţinătoare să-şi promoveze bogăţia 

şi diversitatea culturală în spaţiul european, încurajând în egală măsură ideea că toţi 

aparţinem aceleiaşi comunităţi europene; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51 din 31 martie 2014 

privind  aprobarea participării Municipiului Arad, în calitate de membru fondator la 

constituirea Asociaţiei „Arad – Capitală Europeană a Culturii 2021”; 

- Decizia nr. 445/2014/UE a Parlamentului European şi a Consiliului de instituire a unei 

acţiuni a Uniunii în favoarea evenimentului „Capitale europene ale culturii” pentru anii 

2020 – 2033 şi de abrogare a Decizieie nr 162/2006/CE în care se menţionează faptul că, 

oraşe din România vor putea candida pentru obţinerea titlului  de „Capitală Europeană a 

Culturii ” în anul 2021  

- faptul că, procedura de selecţionare în vederea obţinerii titlului „Capitală  europeană a 

culturii”, această acţiune este un proces mai amplu, ce impune  o pregătire temeinică şi de 

lunga durată: „Faza de pregătire dintre desemnarea oraşului pentru care este acordat titlul 

este de o importanţă crucială pentru succesul unei capitale europene a culturii”, precum şi 

„Acordarea titlului de „Capitală Europeană a Culturii” ar trebui să se bazeze în continuare 

pe un program cultural special creat pentru anul „Capitalei europene a culturii” şi care ar 

trebui să aibă o dimensiune europeană foarte puternică, dar acest program trebuie să facă 

parte dintr-o strategie pe termen mai lung” 

 

P R O P U N E M: 

 

Adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe desemnarea doamnei Ramona Bogdana Creţu 

să reprezinte Municipiul Arad în Adunarea Generală a Asociaţiei  „Arad – Capitală  Europeană a 

Culturii 2021”. 
 

 

    

 Director executiv                                                                     Consilier juridic 

    Daniela Pădurean-Andreica                                                              Flavius Stăniş 


